2
2

[image: image1.jpg]

Администрация

Муниципального образования Алапаевское

Постановление

  13 апреля   2016 г.
                               №   326
г.  Алапаевск
О заключении концессионного соглашения по реконструкции и последующей эксплуатации объекта муниципальной собственности - нежилого здания, расположенного по адресу: Свердловская область, Алапаевский район, р.п. Верхняя Синячиха, ул. Октябрьская, д. 18а
В целях привлечения внебюджетных инвестиций и эффективного использования имущества, находящегося в собственности муниципального образования Алапаевское, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года             № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», руководствуясь Уставом муниципального образования Алапаевское,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Заключить концессионное соглашение по реконструкции и последующей эксплуатации объекта муниципальной собственности - нежилого здания, расположенного по адресу: Свердловская область, Алапаевский район, р.п. Верхняя Синячиха, ул. Октябрьская, д. 18а.
2. Утвердить:
2.1. Основные условия концессионного соглашения по реконструкции и последующей эксплуатации объекта муниципальной собственности - нежилого здания, расположенного по адресу: Свердловская область, Алапаевский район, р.п. Верхняя Синячиха, ул. Октябрьская, д. 18а (Приложение № 1).
2.2. Критерии конкурса и параметры критериев конкурса (Приложение            № 2).
3. Установить, что:

3.1. Конкурс на право заключения концессионного соглашения (далее - конкурс) является открытым.
3.2. Концессионное соглашение заключается в порядке, установленном конкурсной документацией.
3.3. Органом, уполномоченным на утверждение конкурсной документации, внесение изменений в конкурсную документацию, за исключением устанавливаемых в соответствии с решением о заключении концессионного соглашения положений конкурсной документации, осуществление полномочий концедента при проведении конкурса, а также при заключении, исполнении, изменении и прекращении концессионного соглашения является Комитет по управлению имуществом Администрации муниципального образования Алапаевское.
3.4. Состав и порядок деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурса определен постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 23 декабря 2015 года № 1213 «О создании конкурсной комиссии по проведению конкурса на право заключения концессионных соглашений».

4. Комитету по управлению имуществом Администрации муниципального образования Алапаевское (С. В. Брагин):

4.1. Осуществить подготовку конкурсной документации с учетом требований к содержанию конкурсной документации, установленных статьей 23 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».
4.2. Утвердить конкурсную документацию распоряжением Комитета по управлению имуществом Администрации муниципального образования Алапаевское.
4.3. Осуществлять в случае необходимости внесение изменений в конкурсную документацию, а также внесение изменений в проект концессионного соглашения.
4.4. Заключить по результатам конкурса концессионное соглашение в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года              № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» и конкурсной документацией.

5. Опубликовать не позднее чем за 30 рабочих дней до дня истечения срока представления заявок на участие в конкурсе в официальном издании газете «Алапаевская искра», на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://.torgi.gov.ru, на официальном сайте муниципального образования Алапаевское в сети Интернет http://alapaevskoe.ru сообщение о проведении открытого конкурса.

6.Организационному отделу Администрации муниципального образования Алапаевское (С.А. Охотникова) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Алапаевская искра» и размещение на официальном сайте муниципального образования Алапаевское http://alapaevskoe.ru.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Администрации муниципального образования Алапаевское.

И.о.главы Администрации

муниципального образования
Алапаевское                                                                                   Н.К.Михайлова
УТВЕРЖДЕНО

Приложение № 1

к постановлению Администрации муниципального образования
Алапаевское

от 12 апреля 2016 года № 326
Основные условия концессионного соглашения по реконструкции и последующей эксплуатации объекта муниципальной собственности - нежилого здания, расположенного по адресу: Свердловская область, Алапаевский район, р.п. Верхняя Синячиха, ул. Октябрьская, д. 18а

1.Обязательства концессионера по реконструкции Объекта, соблюдению сроков его реконструкции

1.1. Предметом концессионного соглашения является обязанность Концессионера за свой счет осуществить реконструкцию Объекта, право собственности на которое принадлежит и будет принадлежать Концеденту.

2. Обязательства Концессионера по осуществлению деятельности, предусмотренной концессионным соглашением

2.1. Концессионер, кроме обязательств по реконструкции Объекта, также принимает на себя обязательства по:

2.1.1. Эксплуатации Объекта в целях предоставления гостиничных услуг.
2.1.2. Приобретению и установке нового оборудования, инвентаря, которые необходимы для предоставления гостиничных услуг.
2.1.3. Поддержанию Объекта в надлежащем состоянии, а также проведению за свой счет текущего и капитального ремонтов, несению расходов по содержанию Объекта в течение всего срока действия концессионного соглашения.
2.1.4. Проведению уборки Объекта и прилегающей территории.
2.1.5. Учету Объекта на своем балансе, при этом Объект должен быть обособлен от имущества Концессионера, в отношении Объекта Концессионер обязан вести самостоятельный учет и производить начисление амортизации.
2.1.6. Подготовке территории, необходимой для создания и (или) реконструкции Объекта и (или) для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением.
2.1.7. Передаче Объекта Концеденту после прекращения действия концессионного соглашения в течение 30 (тридцати) календарных дней после прекращения действия концессионного соглашения. Концессионер обязан передать Концеденту, а Концедент обязан принять Объект в состоянии, пригодном для его дальнейшего использования и соответствующем технико-экономическим показателям не ниже указанных в приложении № 2 к Конкурсной документации.

2.2. Срок действия концессионного соглашения – 30 лет со дня подписания концессионного соглашения.

3. Описание, технико-экономические показатели Объекта
3.1. Объект – нежилое здание, общей площадью 380,7 кв. м, этажность: 1, подземная этажность: 1, расположенное по адресу: Свердловская область, Алапаевский район, р.п. Верхняя Синячиха, ул. Октябрьская, д. 18а (далее по тексту - Объект), кадастровый номер: 66:01:2301011:979, находящееся в собственности муниципального образования Алапаевское, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права собственности от 05 мая 2015 года 66 АЖ 956611.

3.2. Технико-экономические показатели Объекта:

	№
	Наименование

технико-экономического показателя
	Критерий

технико-экономического показателя

	1.
	Общее состояние
	удовлетворительное

	2.
	Использование
	размещение МБУ «ФСК «Урожай»

	3.
	Назначение
	нежилое здание

	4.
	Категория историко-культурного значения объекта
	отсутствует

	5.
	Количество этажей
	1 надземный , 1 подземный

	6.
	Степень готовности объекта к эксплуатации
	100 %

	7.
	Наличие и виды объекта инфраструктуры
	Централизованное тепло-, водоснабжение, водоотведение, электроснабжение

	8.
	Общая площадь здания
	380,7 кв. метров (в том числе подвал – 143,2 кв. метра)

	9.
	Объем здания
	1125 куб. метров

	10.
	Площадь земельного участка
	1141 кв.метр

	11.
	Год постройки
	1989

	12.
	Износ строения
	5%

	13.
	Кадастровая стоимость/балансовая стоимость
	1106904,29 руб.

	14.
	Собственник здания
	муниципальное образование Алапаевское

	15.
	Материал фундамента
	бетонные блоки

	16.
	Материал стен
	бетонные блоки

	17.
	Материал кровли
	профилированный металлический лист

	18.
	Материал полов, межэтажных перекрытий
	плиты железобетонные

	19.
	Степень благоустройства территории
	Благоустроена (газон, тротуар)

4. Порядок предоставления концессионеру земельных участков, предназначенных для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, и срок заключения с концессионером договоров аренды (субаренды) этих земельных участков
4.1. Земельный участок передается Концессионеру в аренду, о чем заключается договор аренды земельного участка. Кадастровый номер: 66:01:2301011:3714, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: многоквартирные жилые дома секционного типа (до 5 этажей включительно) либо жилые дома секционного типа смешанной этажности (при наличии жилых домов с этажностью до 5 этажей включительно); гостиницы до 100 мест, площадь 1141 кв.метр, адрес (местонахождение) объекта: Свердловская область, Алапаевский район,         р.п. Верхняя Синячиха, ул. Октябрьская, 18а. Земельный участок сформирован из земель, государственная собственность на которые не разграничена.

5. Цели и срок использования (эксплуатации) Объекта
5.1. Цель эксплуатации Объекта - предоставление гостиничных услуг.

5.2. Срок использования Объекта по предоставлению гостиничных услуг, устанавливается с момента окончания работ по реконструкции Объекта и подписания акта ввода в эксплуатацию Объекта до момента окончания срока действия концессионного соглашения. Срок использования объекта увеличивается в зависимости от уменьшения срока проведения реконструкции и не может быть более срока действия концессионного соглашения.

6. Размер концессионной платы, форма, порядок и сроки ее внесения
6.1. Начальная стоимость концессионной платы в размере 1 750 000,00 (Один миллион семьсот пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек (без учета НДС) установлена в соответствии с отчетом об оценки рыночной стоимости от 13 апреля 2016 года № 02-03/16, изготовленным Уральской торгово-промышленной палатой.

6.2. Концессионная плата является одним из критериев конкурса, установлена в твердой денежной сумме, торгуется в сторону увеличения, ее окончательный размер будет определен по итогам проведения открытого Конкурса на право заключения концессионного соглашения и указан в концессионном соглашении.

6.3. Концессионная плата выплачивается Концессионером Концеденту единовременно в полном объеме в течение 15 календарных дней с момента заключения концессионного соглашения.

6.4. Концессионная плата вносится Концессионером путем перечисления денежных средств в бюджет муниципального образования Алапаевское. Реквизиты для внесения концессионной платы устанавливаются в концессионном соглашении.

6.5. Обязанность Концессионера по уплате концессионной платы считается исполненной с момента списания денежных средств с корреспондентского счета банка Концессионера в адрес банка – получателя Концедента. В наименовании платежа должно быть указано: «Концессионная плата по концессионному соглашению в отношении реконструкции и последующей эксплуатации объекта муниципальной собственности - нежилого здания для предоставления гостиничных услуг».

7. Порядок возмещения расходов сторон в случае досрочного расторжения концессионного соглашения
7.1. В случае досрочного расторжения концессионного соглашения по соглашению сторон порядок возмещения расходов определяется соглашением о расторжении концессионного соглашения.

7.2. Концессионное соглашение может быть расторгнуто на основании решения суда по требованию стороны концессионного соглашения в случае существенного нарушения условий концессионного соглашения другой стороной концессионного соглашения, существенного изменения обстоятельств, из которых стороны концессионного соглашения исходили при его заключении, а также по иным предусмотренным Федеральным законом, другими федеральными законами или концессионным соглашением основаниям.
7.3. Концедент не возмещает расходы Концессионера на реконструкцию Объекта Соглашения, предусмотренные ст. 15 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» при следующих существенных нарушениях условий концессионного соглашения со стороны Концессионера:

7.3.1. Нарушение срока окончания работ по реконструкции Объекта Соглашения (далее – Объект) более чем на 6 месяцев.
7.3.2. Нарушение любого из сроков проведения работ по реконструкции Объекта, указанных в приложении 3 к Конкурсной документации, более чем на 1 месяц.

7.3.3. Несогласование проектной документации надлежащим образом, как:

7.3.3.1. Несогласование в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
7.3.3.2. Несогласование с Концедентом или его уполномоченным на согласование проектной документации представителем.
7.3.4. Неподготовка и несогласование надлежащим образом проектной документации в течение 12 месяцев с момента подписания концессионного соглашения. Допускается просрочка 12 месячного срока не более чем на 1 месяц.

7.3.5. Использование (эксплуатация) Объекта в целях, не установленных концессионным соглашением, в течение более чем 3-х месяцев.
7.3.6. Неосуществление действий по проведению культурно-массовых мероприятий на условиях, указанных в концессионном соглашении, более  трех раз.
7.3.7. Прекращение или приостановление Концессионером деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, без согласия Концедента на срок более трех месяцев.
7.3.8. Неисполнение обязательств по выплате концессионной платы, либо перечисление концессионной платы не в полном объеме, который указан в концессионном соглашении, в сроки, установленные этим соглашением.
7.3.9. Допущение при реконструкции недвижимого Объекта нарушения требований, установленных концессионным соглашением, и (или) требований технических регламентов, проектной документации, иных обязательных требований к реконструированному Объекту.
7.3.10. По требованию Концедента Концессионер возмещает причиненные убытки в случае, если нарушение требований, указанных в подпункте 6 пункта 7.3. настоящего приложения, не было устранено в установленный Концедентом разумный срок.

7.4. Существенными нарушениями условий концессионного соглашения Концедентом являются:

1. Невыполнение в установленный срок обязанности по передаче Концессионеру объекта концессионного соглашения.
2. Непредоставление земельного участка в аренду по концессионному соглашению в сроки, указанные в этом соглашении.
7.4.1. В случае существенного нарушения условий концессионного соглашения Концедентом Концессионер имеет право требовать расторжения концессионного соглашения в суде.
7.4.2. В случае существенного нарушения условий концессионного соглашения Концессионером Концедент имеет право требовать расторжения концессионного соглашения в суде. Концедент имеет право при расторжении концессионного соглашения по решению суда за существенное нарушение условий соглашения Концессионером требовать выплату неустойки в виде штрафа в размере 10 тысяч рублей за каждое нарушение существенного условия в отдельности.

7.5. Концессионное соглашение может быть расторгнуто досрочно на основании решения органа субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления, в компетенцию которого входит рассмотрение дел в отношении оказания услуг, если неисполнение или ненадлежащее исполнение Концессионером обязательств по концессионному соглашению, включая, но не ограничивая несоблюдение требований законодательства при проведении работ по реконструкции Объекта, ненадлежащее предоставление услуг по организации досуга и образования посетителей всех возрастов повлекло за собой причинение вреда жизни или здоровью людей либо привело к летальному исходу, либо имеется угроза причинения такого вреда.

7.5.1. После вступления в силу решения органа субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления, в компетенцию которого входит рассмотрение дел в отношении оказания услуг, указанного в виде основания для расторжения, Объект должен быть передан Концеденту, концессионное соглашение прекращено. Также Концедент имеет право требовать от Концессионера выплаты неустойки в виде штрафа в размере 100 тысяч рублей.

7.5.2. Концедент не возвращает Концессионеру вложенные в реконструкцию Объекта и закупку оборудования денежные средства, а также не возмещает Концессионеру иных понесенных им расходов при выполнении условий концессионного соглашения, не выплачивает ему недополученную прибыль.

8. Обязательства концессионера по подготовке территории,
необходимой для реконструкции Объекта
8.1. Концессионер обязан подготовить территорию, необходимую для реконструкции объекта, за свой счет и своими силами, соблюдая требования законодательства Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕНО

Приложение № 2
к постановлению Администрации муниципального образования
Алапаевское

от 13 апреля 2016 года № 326
Критерии конкурса и параметры критериев конкурса.

1. Для определения лучших условий исполнения концессионного соглашения, предложенных в конкурсных предложениях, конкурсная комиссия должна оценивать и сопоставлять такие предложения в соответствии со следующими критериями:

1.1. Сроки реконструкции Объекта.
1.2. Размер концессионной платы.
1.3. Качественная характеристика архитектурного, функционально-технологического, конструктивного, инженерно-технологического решения для обеспечения реконструкции Объекта.
2. Параметры Конкурса:

Для каждого критерия Конкурса устанавливаются следующие параметры:

2.1. Начальное значение критерия Конкурса.
2.2. Уменьшение или увеличение начального значения критерия Конкурса в конкурсном предложении.
2.3. Коэффициент, учитывающий значимость критерия Конкурса.

	№

п/п
	Наименование критериев Конкурса
	Начальное значение критерия Конкурса
	Требование к изменению начального значения критерия Конкурса
	Коэффициент, учитывающий значимость критерия Конкурса

	1.
	Срок реконструкции Объекта
	12 (двенадцать) месяцев
	Уменьшение
	0,4

	2.
	Размер концессионной платы по концессионному соглашению
	1750,00 тыс. рублей
	Увеличение
	0,4

	3.
	Качественная характеристика архитектурного, функционально-технологического, конструктивного, инженерно-технологического решения для обеспечения реконструкции Объекта

	0,2

3. Для определения победителя представленные в конкурсных предложениях показатели Конкурса оцениваются в следующем порядке:

3.1. Величина конкурсного предложения по критерию - сроки реконструкции Объекта, рассчитывается по следующей формуле:

Врас1 = 0,4*(Зmax – Зкп)/(Зmax – Зmin),

где:

Зкп – значение критерия в предложении участника Конкурса;

Зmin – наименьшее из значений, предложенных участниками Конкурса;

Зmax – наибольшее из значений, предложенных участниками Конкурса.

3.2. Величина конкурсного предложения по критерию - размер концессионной платы, рассчитывается по следующей формуле:

где:

Врас2 = 0,4*(Зкп – Зmin)/(Зmax – Зmin),

Зкп – значение критерия в предложении участника Конкурса;

Зmin – наименьшее из значений, предложенных участниками Конкурса;

Зmax – наибольшее из значений, предложенных участниками Конкурса.

3.3. Качественная характеристика эскизного проекта осуществляется конкурсной комиссией в следующем порядке:

Сначала конкурсному предложению каждым членом конкурсной комиссии, а также председателем комиссии присваивается оценка в баллах (от 1 до 10), при этом максимально возможное количество балов присваивается наилучшему по мнению члена конкурсной комиссии предложению. Затем рассчитывается оценочная величина по формуле:

Воцен = 0,2* Экспертная оценка/ЧК, где:
ЧК – количественный состав конкурной комиссии;

Экспертная оценка - сумма баллов, присвоенная конкурсному предложению председателем и членами конкурсной комиссии.

3.4. Определяется итоговая величина конкурсных предложений

В итог = Врас1+Врас2+Воцен, где:

В итог – итоговая величина.